PREFEITURA MUNICIPAL DE SONORA

Estado de Mato Grosso do Sul

EDITAL Nº 03 – PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 018/2025.

O GERENTE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO de Sonora, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso

de suas atribuições legais, torna público a RETIFICAÇÃO ao Edital n° 001/2025, referente ao processo

seletivo n° 018/2025, em atendimento ao Art. 99 da Lei n° 152 de 09 de dezembro de 2022, pertencente a

tabela 3 – Classe III da Lei Complementar n° 50, de 21 de dezembro de 2010, alterando o vencimento básico

do cargo efetivo de secretária escolar.

ONDE SE LÊ:

CARGOS DE NÍVEL MÉDIO

Cargo Carga

Horária

Semanal

Vagas Vencimento Requisitos básicos

Secretária Escolar – área urbana  40 h 01 + CR R$1.575,13 Ensino Médio Completo

Secretária Escolar – área rural  40 h 01 + CR R$1.575,13 Ensino Médio Completo

LEIA – SE:

CARGOS DE NÍVEL MÉDIO

Cargo Carga

Horária

Semanal

Vagas Vencimento Requisitos básicos

Secretária Escolar – área urbana  40 h 01 + CR R$2.004,70 Ensino Médio Completo

Secretária Escolar – área rural  40 h 01 + CR R$2.004,70 Ensino Médio Completo

Ficam ratificadas as demais disposições do Edital n° 01/2025 processo seletivo simplificado n° 018/2025.

Sonora – MS, 19 de novembro de 2025.

______________________________

Josevam Lopes do Nascimento

Gerente Municipal de Educação, Esporte, Cultura e Lazer

PREFEITURA MUNICIPAL DE SONORA

Estado de Mato Grosso do Sul

Membros da Comissão:

___________________________

Andreza Targino Siqueira da Silva

___________________________

Andelourdes Aparecida de Paula

___________________________

Bruna Patrícia de Jesus

___________________________

Renata Cristina Douglas

___________________________

Rosimeire Andrade Siqueira Quadros

___________________________

Valdineia dos Santos Alves